
pielikums 

saistošajiem noteikumiem Nr.2025/4 

"Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja 

 vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai darītavā 

Aizkraukles novadā"  

Aizkraukles novada domes  

saistošo noteikumu Nr. 2025/4 

"Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo 

alkoholisko dzērienu ražošanai darītavā Aizkraukles novadā"  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

[1] Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk - Pašvaldība) 2024.gada 

28.decembrī tika saņemts komersanta (turpmāk - Komersants) iesniegums ar 

lūgumu izsniegt atļauju alkoholisko dzērienu ražošanai atbilstoši Alkoholisko 

dzērienu aprites likuma 3.panta 13.daļai, kas nosaka, ka, lai saņemtu speciālo 

atļauju (licenci) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai, mazajai alkoholisko 

dzērienu darītavai ir jāsaņem vietējās pašvaldības atļauja vīna, raudzēto dzērienu, 

starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai attiecīgās pašvaldības 

teritorijā. 

 

[2] Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta otrā daļa nosaka, ka, ievērojot šā 

likuma un citu normatīvo aktu prasības, vietējā pašvaldība izdod saistošos 

noteikumus, kuros nosaka kārtību, kādā mazā alkoholisko dzērienu darītava ir 

tiesīga saņemt šā likuma 3. panta 1.3 daļā minēto atļauju vīna, raudzēto dzērienu, 

starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai attiecīgās pašvaldības 

teritorijā. 

 

[3] Alkoholisko dzērienu aprites likuma 3.panta 1 3.daļa nosaka, ka, lai saņemtu 

speciālo atļauju (licenci) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai, mazajai 

alkoholisko dzērienu darītavai ir jāsaņem vietējās pašvaldības atļauja vīna, 

raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 

attiecīgās pašvaldības teritorijā. Vietējās pašvaldības lēmumu, ar kuru netiek 

atļauta vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu 

ražošana attiecīgās pašvaldības teritorijā, kā arī vietējās pašvaldības faktisko 

rīcību komersants ir tiesīgs apstrīdēt un pārsūdzēt Administratīvā procesa 

likumā noteiktajā kārtībā. 

 

[4] Ņemot vērā augstāk noteikto, ir nepieciešams izstrādāt saistošos noteikumus 

(turpmāk - saistošie noteikumi), lai ievērotu Alkoholisko dzērienu aprites 

likuma 8.panta otrajā daļā noteikto tiesību normu. 

 

[5] Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldībā tiek 

izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu, kuru sastāvā esošais 

spirts ir tikai raudzētas izcelsmes vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 

Aizkraukles novada teritorijā no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un 

dravās vai fiziskās personas vai komercsabiedrības dalībnieka pirmās pakāpes 

radinieku vai laulātā īpašumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem 

vai savvaļā augošiem augiem, neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos 

dzērienus. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

Nav fiskālās ietekmes uz budžetu. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

[1] Nav sociālā ietekme un ietekme uz vidi, kā arī tiešas ietekmes uz iedzīvotāju 

veselību. 

 

[2] Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi - saistošie noteikumi ļauj mazajām 

alkoholisko dzērienu darītavām saņemt atļauju vīna, raudzēto dzērienu, 

starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai, tādējādi arī veikt 

attiecīgu saimniecisko darbību. Noteikumi sniegs atbalstu jaunu ražotņu izveidē, 

veicinot jaunus komercdarbības veidus, jaunu darba vietu izveidi un tūrisma 

objektu attīstību. 

https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/332191#p3
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums#p8


 

2 

 

 
[3] Nav ietekmes uz konkurenci. 

4. Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām  

Papildu administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas 

Pašvaldības institūcijas, darba vietas, esošo likvidācija vai reorganizācija vai 

paplašināt esošo institūciju kompetenci. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

[1] Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Pašvaldība.  

 

[2] Lēmumu par atļaujas izsniegšanu, neizsniegšanu vai atļaujas anulēšanu vīna, 

raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 

pieņem Pašvaldības izpilddirektors. 

[3] Lai saņemtu Atļauju, Komersants iesniedz iesniegumu, kuru parakstījusi 

Komersanta paraksttiesīgā amatpersona. Iesniegumu var iesniegt personīgi, 

nosūtīt pa pastu vai elektroniski, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots 

atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

[4] Noteikumu prasību izpildes kontroli savas kompetences ietvaros veic 

Aizkraukles novada pašvaldības policija atbilstoši Alkoholisko dzērienu aprites 

likuma 14.panta noteiktajai kārtībai. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 

sasniegšana  

[1] Saistošie noteikumi var ietekmēt jaunu darba vietu nodrošināšanu Pašvaldības 

teritorijā. 

 

[2] Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 

un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām un 

institūcijām 

[1] Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.  

 

[2] Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajā daļā noteiktajam saistošo 

noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts publicēts no 

2025.gada 27.janvāra līdz 2025.gada 10.februārim Pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv. 

Pēc šo noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

viedokļi vai priekšlikumi netika saņemti. 

 
 

 

Sēdes vadītājs,    

domes priekšsēdētājs                 Leons Līdums 

 

https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46
http://www.aizkraukle.lv/

